Minh vẫn tranh thủ viết một số bài thơ mỗi khi có dịp hoặc khi tét đến, xuân về để tuyên truyền, cổ vũ, động viên quần chúng nhân dân tích cực, hăng hái tham gia vào sự nghiệp cách mạng. Những bài thơ tiêu biểu của Người theo từng năm cụ thể như sau: *Chúc năm mới, Cảnh khuya, Tặng các cụ du kích, Khen tặng hai cháu liên lạc trong bộ đội chiến khu II* (1947); *Thơ chúc tết Mậu Tý* (1948); *Chúc tết 1949, Đi thuyền trên sông Đáy* (1949); *Sáu mươi tuổi, Khuyên thanh niên* (1950); *Thơ chúc tết Tân Mão* (1951); *Thơ chúc Tết Nhâm Thìn* (1952); *Thơ mừng tết Quý Tỵ, Gửi các cháu nhi đồng nhân dịp tết Trung thu 1953* (1953); *Thơ chúc Tết Giáp Ngọ, Quân ta toàn thắng ở Điện Biên Phủ* (1954); *Mở mang thủy lợi* (1958); *Tặng công an nhân dân vũ trang, Trồng cây* (1959); *Thơ mừng năm mới, Đảng ta* (1960); *Thăm lại hang Pác Bó*